cultates, sed etiam longe graviores: et quidem temere prorsus, ac immerito constans quædam, perennis, ac invariabilis motuum series dependentèr à sola partium textura, externorumque corporum ordine; et actione in humano corpore futura supponitur; cum experimento ipso compertum sit, corporis nostri motus ab extrinsecis etiam, subitisque causis mirifice variari, ita ut motuum nostrorum series non ex intrinseco quodam, constantique principio, sed ex innumeris piorsus, arbitrariisque causis oriatur. Accedit etiam quod experimento ipso perspicue apparet, animum aliquando motibus, et affectionibus illis obsequi, et assentiri, quæ excitantur in corpore, sed aliquando tamen iis resistere, ac dissentiri, ita ut nulla constans, ac invariabilis similium motuum series, vel harmonia effingi possit, qua dum motus quidam in corpore excitatur, similis alteri, et consonus in anima producat. Denique perfecta libertatis idea requirit, ut humanus animus suorum actuum dominus, auctor, et causa esse debeat, non alia de causa illos exerat, nisi quod illos exerere velit, eoque imperio, ac libertate corporis etiam motus sequi, aut iis resistere, eos efficere, aut ab iis abstinere possit. Hæc igitur remanet semper, ut jam observatum est, gravissima difficultas, motus corporis esse necessarios, utpote quia alii

es-

esse non possunt, quam qui existunt. Neque est quod dicant Leibnitianæ hypotheseos Assertores inter motus corporeos dumtaxat, et perceptiones animæ, non verò inter appetitiones ejus hanc harmoniam fuisse præstabilitam; etenim harmoniæ præstabilitæ hypothesim ideo excogitavit Leibnitius, quod nullam inter animam, et corpus dependentiam fingi posse crediderit; ac proinde non minus inter animæ volitiones, quam perceptiones harmoniam præstabilitam admittere debuit: neque tandem valet responsio, motuum omnium seriem juxta liberam voluntatis determinationem à Deo fuisse prævisam, atque ordinatam; etenim cum nullam inter animam, et corpus actionem admittant Leibnitiani, nulla ratione prævidere, ac ordinare potuit Deus motuum omnium seriem cum libera voluntate consentientem; si enim inter animam, et corpus nulla dependentia intercedere possit, hanc Deus prævidere, et ordinare non potuit; si enim dependentia illa non repugnet, jam inutilis est harmoniæ præstabilitæ hypothesis, vel etiam ad causarum occasionalium systema facile posset revocari; quod tamen declinasse student Leibnitiani. Quæ cum ita sint, facile patet, Recentiores Metaphysicos in explicanda corporis, animæque societate nihilo feliciores fuisse antiquis, sed audaciores. Superest ergo, ut arcani hujus foederis leges
in-

infinita Dei potentia , et sapientia constitutas ab intellectu nostro comprehendi non posse , fateamur.

ARTICULUS II.

De præcipuis sensationum legibus , et de animæ sede.

I.

S*ensationes* dicuntur perceptiones, quarum quæ ratio continetur in mutationibus, corporis nostri organis accidunt , *quatenus sunt organa* , quæ quidem ultima verba sunt omnino necessaria ; nam organo sensorio à causis extrinsecis accidere possunt mutationes , quæ à structura organica minime pendent ; ita si oculo vulnus infligitur , vulnus illud non est mutatio , quæ oculo accidat vi structuræ ipsius organicæ. Indè ergo intelligitur , quid sit *facultas sentiendi* ; est nempè facultas percipiendi objecta externa juxta certas impressionum organicarum leges. Inde etiam evidens est , varios esse sensationum gradus ; sensatio una dicitur altera *fortior* , quæ majorem habet claritatis gradum , seu cujus magis nobis conscii sumus, quam alterius, E. G. major est claritas in perceptione luminis solaris, quam lunaris, ac proindè in prior-
ri

ri casu sensatio fortior est, quam in altero.

Sensatione validior debiliorem obscurari, constat experientia quotidiana, Luna instar tenuis cujusdam nubeculæ pallet, quæ noctu satis vivide percipitur, lumen stellæ noctu satis clare perceptum, luce diurna oculos occupante, adeo obscure percipitur, ut luminis hujus nobis prorsus conscii non simus, quamvis tamen stella radios lucis in oculum diu, et noctu, æque immittat.

II. Antequam sensationum naturam, et leges explicamus, admirandam corporis humani machinam, rudi minerva, quantum ad institum nostrum satis est, describemus. Constat hæc machina ex partibus *solidis*, et *fluidis*. Inter partes solidas 1. considerabimus *fibras*, quæ sunt partes similes, seu ex aliis partibus ad sensum similibus compositæ, tenues, instar fili diverso tractu protensæ, ex quibus diverso modo contextis, et conjunctis reliquæ partes solidæ componuntur. 2. *nervi* sunt partes similes, albicantes, duriores elasticæ, et admodum sensibiles; oriuntur ex cerebro, suntque vel *motorii*, quibus partium corporis motus producitur, vel *sensorii*, quibus sensatio omnis absolvitur; resectis enim nervis, aut vehementius compressis, membra inferius posita et motum, et sensum amittunt. 3. *membranæ* sunt tenues partes, quæ in longum, et latum expansæ alias partes obte-

gunt, et ob copiosissimos nervos iis intertextos sunt eximie sensibiles. 4. *tunicæ* sunt membranæ intortæ, quæ vasorum, et canalium cavitates continent. 5. *ligamenta* sunt partes membranaceæ, solidiores, et firmiores, valde elasticæ, variæ figuræ, et crassitiei, quibus potissimum ossa invicem connectuntur. 6. *ossa* sunt partes corporis durissimæ, rigidæ, albæ, sensu destitutæ, et plerumque cavæ, quibus reliquæ partes molliores innituntur, aut defenduntur: in majoribus ossibus reperitur intus cavitas, qua *medulla* excipitur: ossium externam superficiem, atque internam cavitatem cingit membrana quædam nervosa *periostium* dicta, quæ primordia ossium constituit, iisque sensibilitatem confert. 7. *cartilagine*s sunt partes ossibus analogæ, attamen flexibiles, lubricæ, solidæ, et quadamtenus pellucidæ, ossibus communiter junctæ, nullam habent *cavitatem*, neque *medullam* in se continent, nec gaudent ulla *sensibilitate*. 8. *musculi* sunt partes molles, carnosæ, rubicundæ, et instrumenta motuum nervorum ope: constant ex meris fibris, nervis, et vasculis intertextis, et propria membrana vestitis. 9. *tendines* sunt extremitates musculorum, ligamentosæ, validæ. 10. *glandulæ* gaudent peculiari quadam substantia spongiosa, quam contorti nervuli, vascula, et ductus excretorius componunt; ductus ille communi quadam membra-